7 Da aber die Philister hörten, daß die Kinder Israel zusammen gekommen waren gen Mizpa, zogen die Fürsten der Philister hinauf wider Israel. Da daß die Kinder Israel hörten, fürchteten sie sich vor den Philistern, 8* und sprachen zu Samuel: Läßt nicht ab für uns zu schreien zu dem Herrn, unserm Gott, daß er uns helfe aus der Philister Hand. * Samuel nahm ein Milchlämmlein, und opferte dem Herrn ein ganzes Brandopfer, und schrie zum Herrn für Israel, 10 und der Herr erhörte ihn. * Und indem Samuel das Brandopfer opferte, kamen die Philister herzu, zu streiten wider Israel. Aber der Herr ließ donnern einen großen Donner über die Philister desselben Tages, und schreckte sie, daß sie vor Israel geschlagen wurden. * Da zogen die Männer Israels aus von Mizpa und jagten die Philister, und schlugen sie bis unter Beth Car. 12* Da nahm Samuel einen Stein und setzte ihn zwischen Mizpa und Sen, und hieß ihn Eben Ezer, und sprach: Bis hieher hat und der Herr geholfen.

13 Also wurden die Philister gedämpft, und kamen nicht mehr in die Grenze Israels, und die Hand des Herrn war wider die Philister, so lange Samuel lebte. * Also wurden Israel die Städte wieder, die die Philister ihnen genommen hatten, von

autem Samuel: Congregate universum 10,17. Israel in Masphath, ut orem pro vobis Jud.20,1. 11,11. Dominum. * Et convenerunt in Masphath, hauseruntque aquam et effuderunt 23,16. in conspectu Domini, et jejuna- 10,19. verunt in die illa, atque dixerunt ibi: 12,10. Peccavimus Domino. Judicavitque Samuel filios Israel in Masphath.

Et audierunt Philistium, quod congregati essent filii Israel in Masphath, 5,8. et ascenderunt satrapae Philistinorum ad Israel. Quod cum audissent filii Israel, timuerunt a facie Philistinorum, * dixeruntque ad Samuelem: Ne cesses pro nobis clamare 12,23. ad Dominum Deum nostrum, ut salvet nos de manu Philistinorum. * Tulit 9 Jer.15,1. Lev. 22,27. autem Samuel agnum lactentem unum, et obtulit illum holocaustum integrum Sir.46,19. Domino; et clamavit Samuel ad Do- Ps.99,6. minum pro Israel, et exaudivit eum Dominus. * Factum est autem, cum 10 Samuel offerret holocaustum, Philistium iniere praelium contra Israel; intonuit autem Dominus fragore 2,10. 12,17. Sir.46,20. magno in die illa super Philistium, 10,10. Ex.16,24. et exterruit eos, et caesi sunt a facie Israel. * Egressique viri Israel de 11 Masphath persecuti sunt Philisthaeos, 21,21. et percusserunt eos usque ad locum qui erat subter Bethchar. * Tulit 12 autem Samuel lapidem unum, et posuit eum inter Masphath et inter 5,1,6,1. Sen, et vocavit nomen loci illius Lapis adjutorii, dixique: Hucusque auxiliatus est nobis Dominus.